R E Q U E R I M E N T O  Nº. 754

SESSÃO ORDINÁRIA DE 25/08/2003
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO a importância de se conservar o Patrimônio Histórico no Município de Botucatu;

CONSIDERANDO que no ano de 1938 foi construída a Capela de São João do Monte Sião, na Serra da Bocaina,  muito freqüentada pela população da região;

CONSIDERANDO que o tempo foi passando          e a referida capela foi deteriorando e hoje encontra-se apenas a torre da capela em pé;

CONSIDERANDO a importância em conservar a história de nosso município,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, nos informe da possibilidade de realizar estudos junto à população e proprietários de imóveis da citada região, para  reconstruir e restaurar a Capela de São João de Monte Sião, na Serra da Bocaina, no Município de Botucatu.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 25 de agosto de 2003.
Vereador  Autor SARGENTO CHAVARI
PTB